• Neuviéme heure du jour, trois heures aprés midi. 
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LE CANARIEN. 2 7 

CHAPITRE XVII. 

Coment Berthin liura les femes du chastel aux Espagnols et les 
prindrent á forcé. 

Et au vespre ensuivant, vint Bertin par terre au 
chastel de Rubycom, accompagné de xxx hommes 
dos compagnons de la nef Transchemar, lui disant 
ainssi : « Preñes pain, et vin, et se qui y sera; pendu 
soit il qui riens en espargnera, car il m'a plus 
cousté que á nul d'eulx, et maudit soit il qui riens y 
laissera qu'il puissc ! » Et tout ce disoit Bertin et 
mout d'autresparrolles qui longues seroient á escrire. 
Et mesraement aucunes fames, lesquelles estoient du 
pais de France, les baiila et lyura par forcé et outre 
leur gró aux Espaignols; et les trainerent d'amont 
le chastel iusquez aubas sur la marine S et furent 
auec elles, et les eíforcerent, non obstant les grans 
cris et les grans griefs qu'elles faisoient; et ledit 
Bertin estant aud. lieu disant ainssi: « le veul bien 
que Gadiffer de la Salle sache que si fut ausi ioune 
que inoy, ie l'alasse tuer; mais pour ce qu'il ne l'ait 
mye,par aduenture ie me deporteré; si me monte 
vng pou a la teste, ie l'yré faire noyer en Tille de 
Louppes, si peschera aux loups marins ». C'estoit 
bien affectueusement parlé coutrc celui qui onquez 
ne lui auoit fait fors que amour et plaisir. 

' Sur le port. 
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2 8 LE CANARIEN. 

CHAPITRE XVIII. 

Coment Berthin fit charger les deulx batiaulx de viures et d'aulres 
choses. 

Et landemain au matin fit charger Bertin de Ber-
neual le batel Gadifi'er [et] celui de la nef Transche-
raar de plusieurs choses, come de sacs de farine á 
grant cantité, et du harnas de plusieurs guizes, et 
vng tonneau de vin qui y estoit, et plus rien y 
auoit. Eulx emplirent vne queue qu'ils amenerent 
auec eulx, et le demourant burent et gaterent, et plu
sieurs coffres, malíes et bouges de plusieurs manieres 
auec toutes les choses qui dedens estoient, lesquieulx 
seront declares quant temps et lieu sera; et plusieurs 
arbalestres, et tous les ares qui y estoient, exceté 
ceulx que Gadiffer auoit auecquez lui en Tille de 
Louppes; et de deux c cordes d'arcs qui y deuoient 
estre, n'y en demoura nuUe; et de grant foyson de 
fil pour faire cordes d'arbalestres, tout emportcrent 
auec eulx. Et de toute l'artillerie, dequoy il y auoit 
grant foison de belle et bonne, ont prins et emporté á 
leur plaisir. Et nous a conuenu despecer vng viel 
cable qui nous estoit demouré pour faire cordes pour